
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 137 
din 29 septembrie 2023 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului local nr. 35/31.03.2022 privind 
delegarea gestiunii Serviciului public de administrare a domeniului public şi privat al 

oraşului Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
■ Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe-Alexandru, viceprimarul 

oraşului Buftea; 
■ Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară, 

Direcţia Economică şi Biroul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Autorizaţii şi Avize; 
■ Hotărârea Consiliului local nr. 35/31.03.2022 privind delegarea gestiunii Serviciului 

public de administrare a domeniului public şi privat al oraşului Buftea; 
• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 21 /2002 privind gospodărirea localităţilor 
urbane şi rurale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi 
din intravilanul localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) şi alin. (3), art.5, art. 7, art. 27. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 71 /2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local, ale art. 36 din Legea nr. 100/2016 
privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, precum şi ale art. 129 alin. (1 ), 
alin. (2) lit. a), c), (d), alin. 3) lit. d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. n), art. 12, art. 580, art. 
590 - 594 din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (3) lit. (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - (1) Se aprobă modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
35/31.03.2022 privind delegarea gestiunii Serviciului public de administrare a domeniului 
public şi privat al oraşului Buftea, în sensul completării Caietului de sarcini aferent delegării 
gestiunii Serviciului public de administrare a domeniului public şi privat al oraşului Buftea 
conform contractului de delegare nr. 86/184/04.04.2022, respectiv pct. 3 „Spaţii verzi din 
parcuri", după cum urmează: 



Obiectiv Locaţie 
Suprafaţă 

Amenajări (m2) 

Parc Judeţul Ilfov, oraşul Buftea T45, Iluminat, inst. apă, 
27927 mobilier, locuri de 

Aviaţiei P375 
joacă 

(2) Întreţinerea parcului revine S.C. General Public Serv S.A., în conformitate cu 
prevederile Contractului nr. 86/ 184/04.04.2022 de delegare a gestiunii serviciului public de 
administrare a domeniului public şi privat al oraşului Buftea. 

Art.2. - Se împuternicesc Primarul/Viceprimarul oraşului Buftea şi aparatul de 
specialitate pentru semnarea actului adiţional la contractul de delegare nr. 
86/184/04.04.2022 şi a tuturor documentelor ce se vor încheia ca urmare a prevederilor 
prezentei hotărâri. 

Art.3. - Primarul/viceprimarul oraşului Buftea prin aparatul de specialitate şi 
Societatea General Public Serv S.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate, în vederea ducerii la îndeplinire, Societatea General Public Serv 
S.A. şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

- ~ 

--.:,;,g 
',Js 
' \ \ ~ \ 

)~ l 
/f. j 

,,li .... 
\:..?' .. ~·· 

'-' J \. . 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 




